
 1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI  TULGHEŞ 

 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 31 din 08 mai 2023 

privind aprobarea participării UAT  la înființarea 
Asociației Organizația de Management a Destinației Turistice HARGHITA prin 
transformarea ADI Harghita în sensul de a avea statut de ORGANIZAȚIE DE 

MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE JUDEȚEANĂ, așa cum este definit 
de art 23 alin 3 din OG 58/1998, a Statutului acestei asociații, precum și 

desemnarea reprezentantului UAT Tulgheș în cadrul Adunării Generale a 
Asociației Organizația de Management a Destinației Turistice HARGHITA 

 
           Consiliul local al comunei Tulgheş, judeţul Harghita, întrunit în  şedinţa 
extraordinară din 08. 05. 2023. 

Având în vedere: 
Referatul de aprobare al primarului comunei Tulgheş înregistrat la nr. 2042 din 

25. 04. 2023; 
 Raportul Compartimentului secretar general înregistrat la nr. 2043 din 25. 04. 
2023; 
 Avizul favorabil cu caracter consultativ  al comisiei de specialitate nr. 1 a  
Consiliului Local Tulgheş;  

în baza dovezii de disponibilitate a denumirii emisă de Ministerul Justiției la 
data de 205071/24.03.2023; 

în conformitate cu prevederile: 
- Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanței Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea și desfășurarea 

activității de turism în România cu modificările și completările ulterioare, 
Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de 13  

voturi „pentru” din numărul total de consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – 
majoritatea absolută, conform art.139 alin. (3) lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 89, art. 92 și art. 129, alin. (2), lit. d) și e), alin. (7), 
lit. s), alin. (9), lit. a), art. 196 alin (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă RĂ Ş T E : 
   
 Art.1. Se aprobă participarea UAT Tulgheș în calitate de membru la 
constituirea Asociației Organizația de Management a Destinației Turistice Harghita 
(OMD HARGHITA), prin transformarea ADI Harghita în sensul de a avea statut de 
ORGANIZAȚIE DE MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE JUDEȚEANĂ, așa 
cum este definit de art 23 alin 3 din OG 58/1998; 
 

Art.2. Se aprobă Statutul Asociației Organizația de Management a Destinației 
Turistice HARGHITA, prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 
Art.3. (1) Se desemnează în calitate de reprezentant al UAT Tulgheș în 



 2 

Adunarea Generală, primarul UAT Tulgheș, domnul Vancu  Marcel. 
(2) În cazul în care persoana desemnată la alin. (1) este în imposibilitatea 

îndeplinirii mandatului încredințat, atributul de reprezentare al UAT Tulgheș, va fi 
îndeplinit de persoana delegată în vederea exercitării atribuțiilor ce îi revin primarului. 

 
Art.5. Se împuternicește Președintele Asociației Organizația de Management 

a Destinației Turistice Harghita, să semneze Statutul Asociației, precum și alte 
documente necesare constituirii asociației. 

 
Art.6. Se împuternicește Președintele Asociației Organizația de Management 

a Destinației Turistice Harghita să desfășoare procedura de înregistrare  a 
modificărilor la Judecătoria Miercurea Ciuc. 
 
 
          Președinte de ședință                                 Contrasemnează pentru legalitate  
                Consilier local                                               Secretar  general U.A.T. 
             Beno Imre Robert                                                  Zaharia Constantin 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL  
COMUNEI NR. 31 / 2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1
) 08 / 05 / 2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2
) ____/____/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului3
) ____/____/2023  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5
) ____/____/2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
4+5

) ____/____/2023  

6 Hotărârea devine obligatorie6
) sau produce efecte juridice7

), după caz 
____/____/2023 

 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


